- 1 -

启 东 市 市 场 监 督 管 理 局 文 件
启市监〔2020〕10 号

关于印发《启东市市场监督管理局关于帮助企业
复工复产打赢疫情防控阻击战十条措施》的通知

各分局，机关各科（室），执法大队，检测中心：

《启东市市场监督管理局关于帮助企业复工复产打赢疫情

防控阻击战十条措施》已经局党委会讨论通过，现印发给你们，

请结合实际认真抓好落实。

启东市市场监督管理局

2020 年 2 月 19 日

启东市市场监督管理局办公室 2020 年 2 月 19 日印发

- 2 -

启东市市场监督管理局关于帮助企业

复工复产打赢疫情防控阻击战十条措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新型冠状病毒

感染肺炎疫情防控阻击战的重要指示精神，全面落实启东市委、

市政府关于疫情防控的决策部署，积极应对疫情发展变化，切实

帮助广大市场主体共度难关、复工复产、稳定发展，结合工作实

际，制定如下措施:

一、优化服务模式

1.建立“不见面”服务模式。各类行政许可、咨询服务、检

验检测、投诉举报等，可通过网络、邮件和电话等非接触性方式

进行沟通。

2.推行“不收费”服务模式。省突发公共卫生事件一级响应

期间，对全市的医院、正在生产中的医药用品生产企业、正常营

业的农贸市场、超市、药店的特种设备和计量器具检验检测费用

全部免除。同时，免费为企业出具信用查询报告，免费为企业提

供标准查询服务。

二、强化职能服务

3.落实价格行为监管。加强疫情防控医疗物资和群众生活资

料价格监管，依法打击哄抬物价、囤积居奇等违法违规行为。开

展涉企行政事业性收费、经营服务性收费检查，查处越权违规设

- 3 -

立收费项目、擅自扩大收费范围、提高收费标准、捆绑收费和附

加不合理收费等行为。

4.落实知识产权保护。依法严厉打击疫情防控期间侵犯知识

产权和制售假冒伪劣商品等违法行为，维护企业核心利益。

5.落实融资服务支持。引导企业采取动产抵押、知识产权质

押等多种方式进行有效融资，提供高效便捷登记服务，最大限度

帮助企业解决复工资金难题。

6.落实全程帮办服务。对重点产业和新兴产业项目提前介

入、主动跟办，为企业提供计量器具检测、标准制订、质量认证

等事项全程帮办服务。

三、深化政策支持

7.强化信用支持。企业轻微违法违规行为经督促及时纠正，

免予行政处罚。疫情期间，对涉及疫情防控医疗物资和群众生活

资料供给保障的企业提出的信用修复申请，由专人负责与企业

“一对一”对接，提供全过程的指导服务;对因住所失联而被列

入经营异常名录的企业，在提交住所变更后的营业执照并作出信

用承诺后，即可申请移出经营异常名录,暂不进行现场核查。

8.强化时限支持。对于受疫情影响而不能正常进行再认证审

核(监督审核)或企业检查所持有认证证书的，顺延既有认证证书

有效期或认证证书暂停时限，可延迟至疫情解除后 3 个月。对因

疫情导致的强制检定计量器具超期、逾期未检定的，开展延期检

- 4 -

定。食品生产经营从业人员所持健康证明在 2020 年 2 月 1 日以

后有效期届满的，有效期截止日延长至我省公共卫生事件一级响

应解除后 90 日。

9.强化激励支持。按照《启东市知识产权资助奖励办法》兑

现知识产权资助奖励。优先推荐在疫情防控期间作出重大贡献的

企业申报国家、省相关计划项目。组织开展质量专家企业行活动，

指导复工复产企业加强质量管理，在推荐各级质量奖评选活动

中，优先考虑疫情防控、复工复产成效突出的企业。

10.强化复工支持。全力服务于企业复产复工，第一时间为

企业安排特种设备和食堂食品安全现场评估，指导企业利用单位

集中供餐、网络订餐等多种方式解决复工用餐难题。